
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 2 

 

DELIBERA n. 34 DEL 1 settembre 2023 

 

Oggetto: Protocollo d'intesa per lo svolgimento di attività di protezione ambientale 

sull’inquinamento elettromagnetico tra ARPACAL – ANCI - CORECOM” – Presa d’atto 

stipula. 

 

IL COMITATO 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, “Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTA la legge 22 febbraio 2001, n. 36, sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici 

ed elettromagnetici; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle 

Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, approvato dall’Autorità con 

delibera n. 427/22/CONS; 

VISTO il programma di attività per l’anno 2023 approvato con delibera di Comitato n. 69 del 6 

dicembre 2022; 

PREMESSO  

- che nel suddetto programma è previsto espressamente che nell’ambito dell’attività di 

vigilanza sull’inquinamento elettromagnetico, ha programmato di potenziare ulteriormente la 

collaborazione con ArpaCal, anche attraverso la definizione di un protocollo d’intesa; 

- che è stata riconosciuta l'esigenza di sviluppare sinergie concrete non solo fra il Corecom e 

l’ARPACAL, ma anche con l’ANCI Calabria, al fine di divulgare presso i Comuni calabresi 

le procedure di cui alla Legge n.36/2001, attraverso una circolare esplicativa rivolta ad ogni 

singola Amministrazione comunale che terrà conto del contenuto del presente Protocollo 

d’intesa;  

- che, si è giunti, dopo confronti anche in sede istituzionale, all’elaborazione di un  protocollo 

d’intesa volto ad instaurare e disciplinare una collaborazione tra le Parti per la realizzazione 

di azioni sinergiche di supporto alle Amministrazioni Comunali, atte ad incrementare le 

attività di conoscenza dell’ambiente della Regione Calabria; 

- che il testo definitivo del protocollo è stato condiviso informalmente dai partecipanti; 

- che non si è potuto procedere in tempo utile alla preventiva approvazione formale della bozza 

di protocollo  



 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

 
Pagina 2 di 2 

 

CONSIDERATO che si vuole rendere una condivisione formale dell’operato del Comitato, da parte 

di tutti i componenti; 

DATO ATTO del verbale dell’odierna seduta, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo, e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto nella parte afferente al 

punto in oggetto;  

VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la relazione 

predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità  che attesta la regolarità 

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

 

DELIBERA  

 

Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato, 

 

Articolo 1 

 

di prendere atto della firma, in data 27 luglio 2023, del protocollo d’intesa “Per lo svolgimento di 

attività di protezione ambientale sull’inquinamento elettromagnetico”,  fra il Co.re.com Calabria, 

l’ARPACAL e l’ANCI Calabria, allegato al presente documento; 

 

Articolo 2 

 

di pubblicare l’allegato protocollo e la presente deliberazione nel sito web istituzionale del 

Co.Re.Com. Calabria; 

Articolo 3 

 

di demandare al Direttore responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

conseguenziali. 

 

Reggio Calabria, 1 settembre 2023 

 

Il segretario del Co.Re.Com.                                                          Il Presidente del Co.Re.Com.                                                                          

F.to Pasquale Petrolo                                                                                 F.to Fulvio Scarpino 

 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 










	Protocollo di intesa ARPACAL-ANCI-CORECOM del 27-07-23
	DELIBERA N. 34 - Protocollo d'Intesa ARPACAL- ANCI- CORECOM- presa d'atto

